环境下等温锻成形产生的质量问题，填补粉末盘在国内全封闭真空超塑性等温锻

造技术空白，提高我国航空发动机粉末合金、复合材料等新材料锻件研发、质量

水平以及批次稳定性。

本次调整，镇江部分建设目标未发生变化。

（2）贵阳部分

借助企业+高校协同研发新模式，凝聚国内锻铸领域的优势科研力量开展科

技创新研究，为解决锻铸、增材制造生产中存在的技术问题及产业链结构优化提

供技术支撑，提升中航重机研发技术水平和核心竞争力。

1）中航重机建设部分

重点解决合金再生及优化条件、旋压工艺试制条件、精铸工艺试制条件、增

材制造试制条件、机加工艺试制条件、理化检测条件、模拟仿真条件所需的研发

设备；为合金再生及优化条件、理化检测条件提供配套研发厂房。

项目建成后，满足公司工程化应用试制及小批能力需求。

2）重机宇航建设部分

主要为中航重机拟开展的旋压工艺试制条件、精铸工艺试制条件、增材制造

试制条件、机加工艺试制条件等研发能力建设提供配套研发厂房。

（三）募集资金投资项目部分调整的主要内容

1、本次“特种材料等温锻造生产线建设项目”原上海部分实施主体和实施地

点调整情况

5

项目名称 实施地点 实施主体

特种材料等温锻造

生产线建设项目

调整前 调整后 调整前 调整后

上海市 贵阳市
贵州安大航空锻

造有限责任公司

中航重机股份有限公司、重机宇航

材料工程（贵州）有限公司

调整后新增的募投项目实施主体基本情况

（1）中航重机股份有限公司

公司名称：中航重机股份有限公司

企业类型：其他股份有限公司（上市）

注册资本：人民币 157,549.22万元

成立日期：1996年 11月 14日

注册地址：贵州省贵阳市贵州双龙航空港经济区航空总部基地 1号楼 5层

（2）重机宇航材料工程（贵州）有限公司

公司名称：重机宇航材料工程（贵州）有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本：人民币 57,742.36万元

成立日期：2006年 09月 12日

注册地址：贵州省贵阳市经济技术开发区开发大道 26号

与公司的关系：公司全资子公司

2、本次“特种材料等温锻造生产线建设项目”内部投资结构调整情况

公司结合募投项目进展和公司发展战略规划，以及募投项目多主体、多地点

协同推进，可能涉及工厂建设投入、设备采购调整的现实情况，拟在“特种材料

等温锻造生产线建设项目”原上海部分总体投资金额不变的情况下，将建设地调

整至贵阳，并调整项目内部投资结构，由中航重机及重机宇航实施，调整情况如

下：

6

单位：万元

投资内容

调整前投

资额（原上

海部分）

本次调整

调整金额
调整后投

资金额（贵

阳部分）

其中：

贵阳部分

（中航重机）

贵阳部分

（重机宇航）

建筑安装工程 5,034.93 15,302.94 4,879.95 10,422.99 10,268.01

工艺设备购置费 16,570.00 14,026.37 14,026.37 - -2,543.63

工程其他费用 10,876.71 2,644.84 1,517.80 1,127.04 -8,231.87

基本预备费 885.28 2,070.77 1,620.80 449.97 1,185.49

铺底流动资金 678.00 0.00 - - -678.00

合计 34,044.92 34,044.92 22,044.92 12,000.00 -

（1）贵阳部分（中航重机）建设内容

新增高温合金屑料清洗线、真空感应熔炼炉、保护气氛电渣重熔炉、真空自

耗炉、选区熔化激光增材设备、电子扭转试验机、链式工艺模拟仿真软件等工艺

设备 52台（套），新建 202号合金再生试制厂房 8,300㎡。

（2）贵阳部分（重机宇航）建设内容

新增建筑面积 18,200㎡，其中新建 301号综合试制厂房 17,100㎡，新建 302

号综合保障用房 1,100㎡。

（四）本次募投项目贵阳部分建设的可行性与必要性分析

1、必要性分析

（1）航空装备锻铸行业发展趋势要求

随着现代飞机、发动机对高可靠性、高耐久性、长寿命、低成本等要求的不

断提高，飞机零部件的性能要求越来越高，相应的锻铸毛坯制造技术水平需要不

断提升。航空装备的升级换代促使锻造技术向精密、整体、复杂、高性能、高可

靠性、低成本方向发展。中航重机生产的航空锻铸件多为飞机、发动机的关键承

力构件，其性能直接决定了航空装备的安全可靠性，不断优化工艺、提升锻铸件

制造技术水平和性能，是中航重机不懈努力的方向。

（2）中航重机发展战略要求

7

中航重机为了进一步提升自身综合实力，更好的满足航空装备基础结构件研

发制造需求，持续提升公司在锻铸成形前的原材料制备，成形后的产品精加工、

部组件的装配等方面的技术储备，积极围绕材料、工艺、装备开展系统化基础研